
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης ανάκλησης της  
υπ’  αρ.  900/145/13.01.1992 απόφασης του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημόσιων Έργων «Καθορισμός ως υπέργειου 
εστεγασμένου χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων 
ακινήτου που βρίσκεται εντός του ρυμοτομικού 
σχεδίου Αθηνών» (Δ’ 124).

2	 Επανεπιβολή, για τον ίδιο σκοπό, της αρθείσας ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης, κατ’ εφαρμογή των δι-
ατάξεων των άρθρων 87 έως 93 του ν. 4759/2020 
(Α’  245), σε ακίνητο που βρίσκεται στη συμβολή 
των οδών Αχαρνών 371 και Καβάφη, σε τμήμα 
του Ο.Τ. 95060, στη συνοικία Αγ. Ελευθέριος της 
5ης Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3	 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 1214214/ 
21-10-2024 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Χω-
ρικού Σχεδιασμού, Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Εφαρμογών Περιφέρειας Αττικής που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 763).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/127893/4101	 (1)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης ανάκλησης της  
υπ’ αρ. 900/145/13.01.1992 απόφασης του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημό-
σιων Έργων «Καθορισμός ως υπέργειου εστε-
γασμένου χώρου στάθμευσης αυτοκινήτων 
ακινήτου που βρίσκεται εντός του ρυμοτομικού 
σχεδίου Αθηνών» (Δ’ 124).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 και της παρ. 2 

του άρθρου 5 του από 03.09.1993 π.δ. «Κριτήρια και δι-
αδικασία καθορισμού χώρων για την κατασκευή υπέρ-

γειων ή και εν μέρει υπόγειων εστεγασμένων σταθμών 
αυτοκινήτων άνω των 50 θέσεων, δικαιώματα και υπο-
χρεώσεις των ιδιοκτητών αυτών, διαδικασία και τρόπος 
υπολογισμού του προς μεταφορά συντελεστή δόμησης 
των χώρων αυτών, κατά την παρ. 7 του άρθρου 6 του 
ν. 960/1979, όπως ισχύει» (Δ’ 1161).

2. Την υπ’ αρ. 900/145/13.01.1992 απόφαση του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων «Καθορισμός ως υπέργειου εστεγασμένου χώρου 
στάθμευσης αυτοκινήτων ακινήτου που βρίσκεται εντός 
του ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών» (Δ’ 124). 

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160). 

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

5. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/44113/683/ 
10.05.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Σχε-
διασμού και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7. Την από 15.05.2024 Υπεύθυνη Δήλωση της φερόμε-
νης ως ιδιοκτήτριας του επίμαχου ακινήτου.

8. Το υπ’ αρ. 129506/20.05.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του 
Δήμου Αθηναίων.

9. Την υπό στοιχεία 46/Συν. 11η/04.07.2024 γνωμοδό-
τηση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων.

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου Δήμου.

11. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός 
των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/7-2-2020 
(ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 863

10991

04.12.2024 10:17:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10992 Τεύχος Δ’ 863/03.12.2024

Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα Προ-
ϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»], 
διαπιστώνουμε:

Α. Ότι η υπ’ αρ. 900/145/13.01.1992 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων 
Έργων «Καθορισμός ως υπέργειου εστεγασμένου χώ-
ρου στάθμευσης αυτοκινήτων ακινήτου που βρίσκεται 
εντός του ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών» έχει ανακληθεί 
αυτοδικαίως, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
από 03.09.1993 π.δ. 

Β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 1281877 	 (2)

Επανεπιβολή, για τον ίδιο σκοπό, της αρθεί-
σας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων των άρθρων 87 έως 93 του 
ν. 4759/2020 (Α’ 245), σε ακίνητο που βρίσκεται 
στη συμβολή των οδών Αχαρνών 371 και Κα-
βάφη, σε τμήμα του Ο.Τ. 95060, στη συνοικία 
Αγ. Ελευθέριος της 5ης Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής»  
(Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 
(Β’ 2494 και Β’ 2822), 109290/39629/23-12-2016 (Β’ 4251), 
66313/24553/ 25-08-2017 (Β’ 3051) και 37419/13479/08-
05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερει-
άρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ).

4. Την υπ’ αρ. 126895/31-01-2024 (Β’ 740) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Αττικής για την μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων.

5. Την υπ’ αρ. 92612/23-01-2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμ-
ματισμού, Έργων και Υποδομών». 

6. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τις δια-
τάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

7. Το από 17-7-1923 ν.δ. (Α’ 228) και ειδικότερα τα άρ-
θρα 1, 3, 7, 9 και 70, όπως ισχύουν σήμερα.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τα άρθρα 87, 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγ-
χρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθε-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

10. Το από 19-10-1936 β.δ. «Περί επεκτάσεως του σχε-
δίου της πόλεως Αθηνών εις τας συνοικίας Θυμαράκια 
και Κάτω Πατήσια» (Α’ 478).

11. Την υπ’ αρ. 45310/09-08-1937 υπουργική απόφαση 
«Περί κυρώσεως των λεπτομερειακών διαγραμμάτων 
εφαρμογής του σχεδίου της συνοικίας Κάτω Πατησίων 
Θυμαράκια» (Β’ 162).

12. Την υπ’ αρ. 15264/05-04-2006 «Τροποποίηση του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναί-
ων (Ν. Αττικής)» (Δ’ 324).

13. Την υπ’ αρ. 237279/22-08-2023 αίτηση της Πολυξέ-
νης Αργυροπούλου, προς τον Δήμο Αθηναίων.

14. Την υπ’ αρ. 239598/25-08-2023 αίτηση των Νικο-
λάου Κανελλόπουλου και Φωτίου Κανελλόπουλου, προς 
τον Δήμο Αθηναίων.

15. Την υπ’ αρ. 251378/08-09-2023 αίτηση των Ελευ-
θερίας συζ. Ευσταθίου Σκουρλέτη και Ελένης συζ. Σπυ-
ρίδωνος Βόγλη, προς τον Δήμο Αθηναίων.

16. Την από μηνός Μαΐου 2024 εισήγηση του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Σχεδίου Πό-
λεως και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου Αθηναίων.

17. Το υπ’ αρ. 171056/04-07-2024 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Σχε-
δίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου 
Αθηναίων. 

18. Την υπ’ αρ. 1361/2024 πράξη της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Αθηναίων.

19. Την υπ’ αρ. 434/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αθηναίων.

20. Την υπ’ αρ. 461/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αθηναίων για την έγκριση της 11ης 
αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του οικονομικού 
έτους 2024 (υπ’ αρ. 1547/2024 πράξη της Δημοτικής 
Επιτροπής).

21. Το υπ’ αρ. 197339/02-08-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δημοτικής Περιουσίας του Δήμου Αθηναίων. 

22. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο,

και επειδή:
1. Με την από μηνός Μαΐου 2024 εισήγηση του Τμήμα-

τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Σχεδίου 
Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου Αθηναί-
ων καθώς και με το υπ’ αρ. 171056/04-07-2024 έγγραφο 
του ως άνω Τμήματος, παρουσιάστηκαν οι πολεοδομικοί 
λόγοι για τους οποίους πρέπει να υλοποιηθεί το εγκε-
κριμένο ρυμοτομικό σχέδιο στη θέση του εν θέματι 
ακινήτου, με τη διατήρηση του χαρακτηρισμού του, ως 
κοινόχρηστος χώρος και πεζόδρομος.

2. Με την υπ’ αρ. 1361/2024 πράξη της, η Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Αθηναίων, εισηγήθηκε στο Δημο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10993Τεύχος Δ’ 863/03.12.2024

τικό Συμβούλιο την επανεπιβολή, για τον ίδιο σκοπό, 
της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, του εν θέ-
ματι ακινήτου και την έγκριση της εγγραφής δαπάνης 
αποζημίωσης στον προϋπολογισμό εξόδων του Δήμου 
Αθηναίων.

3. Με την υπ’ αρ. 434/2024 απόφασή του, το Δημο-
τικό Συμβούλιο του Δήμου Αθηναίων αποφάσισε, «α) 
την επανεπιβολή, για τον ίδιο σκοπό, της αρθείσας ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης, κατ’ εφαρμογή των διατά-
ξεων των άρθρων 87 έως 93 του ν. 4759/2020 (Α’ 245), 
σε ακίνητο εμβαδού 827,60 τ.μ., κείμενου στη συμβο-
λή των οδών Αχαρνών 371 και Καβάφη, σε τμήμα του 
Ο.Τ.95060, στη συνοικία Αγ. Ελευθέριος της 5ης Δ.Κ. 
του Δήμου Αθηναίων, το οποίο χαρακτηρίστηκε με την 
υπ’ αρ. 15264/05-04-2006 υπουργική απόφαση (Δ’ 324), 
ως κοινόχρηστος χώρος και πεζόδρομος και β) την εγ-
γραφή δαπάνης αποζημίωσης ύψους 1.793.081,92 € 
(853.535,23 € αξία οικοπέδου + 939.546,69 € αξία επι-
κείμενου κτίσματος), στον προϋπολογισμό εξόδων του 
Δήμου Αθηναίων, του τρέχοντος οικονομικού έτους, 
σε εξειδικευμένο κωδικό της Διεύθυνσης Δημοτικής 
Περιουσίας, περί απαλλοτριώσεων, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 1361/2024 Πράξη της Δημοτικής Επιτροπής».

4. Με την υπ’ αρ. 461/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων (υπ’ αρ. 1547/2024 
Πράξη της Δημοτικής Επιτροπής), στην οποία αναγρά-
φεται στον Κ.Α. 7121.046 Φ.10 Δ.11 «Επανεπιβολή ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης ακινήτου (εδαφικής έκτασης και 
επικειμένων) στη συμβολή των οδών Αχαρνών 371 και 
Καβάφη, στο Ο.Τ. 95060, στη συνοικία Αγ. Ελευθερίου της 
5ης Δ.Κ.», ποσό 1.793.081,92 €, εγκρίθηκε η 11η αναμόρ-
φωση του προϋπολογισμού του Δήμου, του οικονομικού 
έτους 2024, αποφασίζουμε: 

Την ολική επανεπιβολή, για τον ίδιο σκοπό, της αυτοδι-
καίως αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων των άρθρων  87, 88 και 89 του 
ν. 4759/2020 (Α’ 245), σε ακίνητο εμβαδού 827,60 τ.μ., 
κείμενο στη συμβολή των οδών Αχαρνών 371 και Καβά-
φη, σε τμήμα του Ο.Τ.95060, στη συνοικία Αγ. Ελευθέριος 

της 5ης Δ.Κ. του Δήμου Αθηναίων, το οποίο χαρακτη-

ρίστηκε με την υπ’ αρ. 15264/05-04-2006 «Τροποποίη-

ση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 

Αθηναίων (Ν. Αττικής)» (Δ’ 324), ως κοινόχρηστος χώρος 

και πεζόδρομος.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της από-

φασης αυτής, στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) 

ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο 

(Πρόγραμμα Διαύγεια), μετά τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπ’ αρ. 1214214/21-10-2024 απόφαση του Αντι-

περιφερειάρχη Χωρικού Σχεδιασμού, Πολεοδομικών 

Θεμάτων και Εφαρμογών Περιφέρειας Αττικής που δη-

μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 763),  

στη σελίδα 10015 στη Α’ στήλη, στον 2ο στίχο εκ των 

κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Δήμου Περιστερίου»,

στο ορθό: «Δήμου Αθηναίων». 

(Από την Περιφέρεια Αττικής)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10994 Τεύχος Δ’ 863/03.12.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04008630312240004*


